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Pasauliniai įvykiai
Radiotelegrafas Arabijoje

LONDONAS (Sp.). Arabijos Karalius Hn Sauį įveda savo šalyje 
b radiografą. Dviejose sostinėse, Meka ir Riyabh, bus įsteigtos stiprios 
I radio stotys, ir kelios mažesnės judomos, automobiliuose^

Ispanijos karalius ruošia sau prieglauda
PRAGA (AP.) Vietiniai laikraščiai praneša, J<ad įvykus Ispanijoje 

revoliucijai, jos karalius Alfonsas ruošia sau prieglaudą Čekoslovakijoje, 
[ pilyje grafo Zambiskio, su kuriuo esą susigiminiavę.

Vatikanas moder nizuojasi
VATIKANAS (AP). Naujai

tynų kalbos teksto, figūruoja dą
zų kalbose. Pirmiau to neimdavo ir "enciklika buvo išleidžiama vien lo- 

I tynų kalboje. Í f . > ■ • -

Pusė miesto dingo jurose
AMMON (Transjordania. AJB). Pusė Okalw miesto, šiaurinėje Arabi- 

"buvo nuversta Raudonojon jūron, patvinūsioms upėms. Padaryti 
dideli nuostoliai ir liko be pastogės apie milionas žmonių.

Liberijos prezidentas prekiauja belaisviais
VAŠINGTONAS (AP). Turimomis žiniomis, Liberijos prezidentas, 

Kasta, su aukštais savo krašto valdininkais verčiasi prekyba belaisviais. 
Tautų Sąjunga darys per kaikurias valstybes spaudimą, kad Liberija 
liautųsi su tokią prekyba ( Liberija nedidelė negrų respublika*Afrikos 

¿ pakraštyje).

išleistoje popiežiaus enciklikoje, be lo- 
vertimai ispanų, anglų, italų ir francū-

SALSBURG (PA): Sudegė pilis Werfeú, pastatyta kalnuose 1 labai 
gražioje vietoje 1077 metais. Kartu žuvo brangus retų knygų, rankraš
čių ir baldų rinkiniai.

Kuboje įvesta diktatūra
' GAVANA (AP). Kubos prezidentas generolas Mačado, paskelbė dik

tatūrą visame krašte ir uždarė visus progresyvius ir priešingus jo sau
valei laikraščius. .

Indijos kariuomenė turės viet. karininkus
LONDONAS (AP). Laikę Anglų-Indijos konferencijos, Anglijos domi

nijų .ministeris, Mr. Thomas, pranešė, kad Indijos kariuomenė turės vie
tinius indus karininkusJr. visitanglai karininkai bus pakeisti indais. Tas 
{vyksiąs laikotarpy 35 metų.

Pietines Amerikos bedarbiai bus grazina-
■■ mi i hdvb valstybes

NEV. YORKASÍ (ÁP). Pietų Amerikos, respublikų konsulai žada grą- 
žintis iš Šiaurinės Amerikos visus savo respublikų bėdai bins į jų gim
tąsias vietas. Pietų Amerikos Respublikų bedarbių skaičius siekiaàvirš 
30.000 asmenų. '■ i üT

NE PA IVIIRS KIT E
18 d. sausio sm. d-ja ’’Lietuva“

rengia PIKNIKĄ S. Isidro miškely,,La Rivera“, lotas 6 l ku| buvo pir- 
mas piknikas). Apart svečių iš artimiausių miestelių, laukiamą dar iš 
Tucumano, Cordoba, ir Rosario. Atvykusius elektriniu traukiniu prašo
ma eiti iki garinės gelžkelio stoties (ferocoril del vapor;. Garinėje sto
tyje lauks žmogus su tautiniu ženklu ir visiems nurodys, PIKNIKO VIE; 
TA. Beto, da ženklais ¿bus liuròdyj|t'jviêtaí^ Bus ‘ daug: Įvairių žaidimų. 
Dalyviai bus fotografuojami. Jt t
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Skubėkite užsisakyti 1931 metams „Argentinos Lietuvių Balsą“ 
nes dabar pats geriausias laikas.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ jau EINA KAS SAVAITE; kainuoja metams 
5 pesai, užsieny 3 U. S. A. doL Užsakant iš Argentinos Lietuvon 

i kainuoja tik 7 pesai.
„Argentinos Lietuvių Balsas“ vienintelis didžiausias Pietų Amerikoje 

nepartinis laisvos minties darbo žmonių laikraštis.
Pinigus siųskite apdraustame laiške užantspauduotame smuikine ant
spaudu, arba pašto čekiais.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS, Caseros 445, dep. 17, Bs. As.

Anglu valdžia nori 
sutaikini streikierius 
su darbo pirkėjais

Anglijos ministeris dr. Grohom 
stengiasi sutaikinti streikuojančius 
anglekasius su kasyklų savininkais. 
Bus sušaukti abiejų pusių atstovai 
nesusipratimams likviduoti.

lesk ) gražiausios lietuvaites!
„Naujo Žodžio“ Redakcija su- 

organizavo .„Miss LintuvaiS’ rinkai 
vyriausią komitetą kuris rūpinasi 
surasti gražiausią lietuvaitę. Sausio 
6 dienos vyrausiąs komitetas kvie
čia visus miestelius ir valsčius išrin
kti vakarėliuose savo gražuoles. Tos 
gražuolės turės nuvykti j apskrities 
miestą, kur susitvėrę komitetai nuo 
sausio 6 iki 14 dienos turės išrinkti 
apskrities gražuoles. Apskrities ko
mitetus kviečiamos sudaryti apskri
ties mieste esančios visuomeniškos 
ęrganizačijos bei asmens. Gražiam 
sĮoji lietuvaitė „Mis Lietuva“ bus 
ręnkama iš apskrityse išrinktų gra. 
žuolių. Jos rinkimai įvyks Kaune, 
1931 m sauso 20 d. Išrinktoji „Miss 
Lietuva“ gaus piniginę premiją. Be 
to, „Naujas Žodis“ padovanosiąs jai 
kraitį ir nuvešiąs j Vakarų Europą 
j|1931' metų „Mis Europos“ rinki
mus.

Vyriausią rinkimų komitetą 
sudaro: J. Vileišis, Kauno burmistras; 
Kipras Petrauskas, dr. J. Purickis, 
A. Sutkus, A. Galdikas, P. Ku- 
dertavičius, maj. A. Ardickas, J. Pa- 
Ibckib.

Visais gražuolių rinkimų rei
kalais kreiptis j „Naujo Žodžio“ Re
dakciją, Kaunas.

• Vėl gripas
Paskutiniu laiku Kaune laba 

Išsiplatino gripo epidemija. Nėra šei
mos kur nebūtų sergančių gripu. 
Račiau Šiemet, gydytojų nuomone, 
giipaš didelio pavojaus nesudarys 
nes jis pasireiškia lengvoj formoj.

Daug sergaučių gripu yra Klai
pėdoje ir kitose Lietuvos vietose.

Gimė vaikas su vilko lupomis.
Šančiuose ligoninėj viena moteris 

pagimdė kūdikį su vilko lūpomis. -Me
dicinos praktikoj labai retas atsitiki
mas. Vaiko viršutinė lūpa ir nosis 
sueina burnoj irvalgydint jo negali
ma. Jam gręsia mirtis. Šis įvykis 
sukėlė didelį susidomėjimą

Kiek pragerta pinigu.
Per pirmuosius 1930 m. 9 mėne

sius valstybinės degtinės išgerta už 
30.011.733 lit. ir alaus išgerta—9.569." 
000 litrai. 1929 m. tuo pat laikotar
piu išgerta maždaug už 29 milijonus 
litų. Vadinas, nors šiemet metai 
sunkesni, bet išgeriama daugiau.

tvartas ir daržinė, 
arklys, dvi 

kiaulės

Nuostolingas gaistras
VABALNINKAS. Šio valsčiaus 

Katališkių kaime gruodžio 11 dieną 
šeštą valandą vakare sudegė, 
nežinomas dar priežasties, ūkininko 
Juozo Petrulio
Tvarte sudegė: vienas, 
karvės ir priauglė, dvi 
(viena nudegusi pabėgo ), septynios 
žąsys, dešimts vistų; daržinėje su
degė visas pašaras — apie dvi
dešimts vežimų dobilų, apie dešimts 
vežimų šieno, vasarojaus šiaudai 
ir t. t. Trobesiai drausti nebuvo. Po 
įvykio policijos surašytas protokolas. 
Ugniagesių iš Vabalninko nebuVo.

ARĖJAS VITKAUSKAS.

įsteigė Restorana automata
Kaune Laisvės Alėjoj įsteigtas 

restoranas automatas. Automatas 
.isuomet perpildytas lankytojais, 
jtebisi įpač kaimiečiai, kad įmetus

j tam tyčia sutaisytu skydelę po 20 
centų bėga alus ar kitoks gėrymas 
arba iškrinta maisto gabalas.

Vaiduokliai gavo lazdų.
Kiaukliai, Ukmergės apskr. 

Kiauklių kapinėse šį rudenį atsirado 
du vaiduokliai ir gąsdindavo žmo
nes, kuriems tekdavo vėlai eiti pro 
šalį. Spalių 8 d* vakare tiedu „vai
duokliai“, įsigėrę naminės degtinės, 
nuėjo į kapines ir laukė kol ateis 
koks žmogus. Tuo tarpu pasitaikė 
eiti drigniam vyrui. Kai jį pamatę 
„vaiduokliai“ pradėjo gąsdinti, ke
leivis nepabūgo bet ėjo stačiai į ka
pines ištirti, kas vaidinasi. Čia jis 
r¿ido medyje becupinčius du vyrus. 
Drąsuolis išsikrapštė tuodu „vai
duoklius“ iš medžio ir gerai ap- 
švenuuo su lazda.

Sugėdinti „vaiduokliai“ nuėjo 
j miesteli, dar daugiau prisigėrė ir 
pradėjo daužyti žmonių langus. Se
kančią dieną nukentėjusieji langų 
savininkai iškėlė „vaiduokliams“ by
lą pas Širvintų nuovados taikos tei
sėją. Dauar „vaiduokliai“ gaus dar 
šaltojoj pasėdėti.

Amatu mokyklos.
Nuo sausio pradžius žadama įsteigti 

prie šaulių amatų mokyklos skyrių 
su odos ir Kimšininkavimo šakomis, 
o nuo kitų mokslo metų — me- 
talininkų skyrių prie Panevėžio 
amatų mokyklos. Kitais metais bu
siančios praplėstos ir Panevėžio 
amatų mokyklos patalpos. Taip pat 
busią bandoma steigti kvalifikuotų 
darbininkų kursus, panašini kaip 
Kaune.

. Pagerėjo darbo sąlygos
Į i Paskutiniu laiku Klaipėdos krašte 
žymiai pagerėjo darbo sąlygos. Pra
plėtė savo darbą trąšų fabrikas 
„¡Union“; prie uosto statybos ir miesto 
darbų priimta daug Klaipėdos miesto 
bedarbių. Dabar, užregistruotų bedar
bių Klaipėdoj liko ti k 202 vyrai ir 142 
jiioterys. z

1 Ii 1 U V 1 U
^Draugija „Atbudimas“ sekmadieni,

Sausio 18 diena 1931 met.
EL PASATIEMPO, Isla Maciel, ruošia dideli ir labai linksma PIKNIKĄ. 
Piknike grięž dideliš lietuvių orkestras. Bus bufetas ir daug kitų įvai
rumų. Vieta vine.ni lietuviams jau gerai žinomi, nėščia daugelis drau
gijų daro piknikus. Pradžia 10 vai. ryto ir tesis iki 9 vai* vakiro. Visas 
lietuvaites ir lietuvius kviečiam kuoskaitlingiausiai atsilankyti, nes bus 
labai linksma EL PASATIEMPO sode pasišokti ir pasišnekėti. 
________________________________________  AT BU DIMAS“.
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Naujus metus pradėjus
Pasaulinėj Politikoj

Metai nauji 
Vargai seni... 
Žmonių patarle.

Politiniame pasaulio horizonte 
nematome taikos angelo su palmės 
šakele, bet kaskart tamsesni rūkai 
apgaubia civilizuotais žmonėmis ap
gyventas šalis. Nusiginklavimo kon
ferencijos rezultatai pasireiškia in
tensyvesniu apsiginklavimu amuni
cijos ir nuodingų dujų fabrikai sku
biai gamina žmonių naikinimui me
džiagą.

Pasaulinė spauda ir diplomatai 
jau daugiau tiki greit išvysti baisų 
viską naikinantį karą, negu per 
kelis metus taip intensyviai konfe
rencijose ruoštą visuotiną nusigin- 
lavimą.

Jau šiandien diplomatai kalba, 
kad Europos padangėje parako dū
mai jaučiami.
Šiaurės Amerikoje

’ Šiaurinė Amerika jau senai nė
ra mačiusi tokios bedarbės, kaip da
bar. Valdžia jau paskyrė kelis šim
tus milijonų dol. badaujančių bedar
bių šelpimui. Tūkstantinės eilės nu
plyšusių, išbadėjusių, sušalusių žmo
nių laukia suėję prie maitinamų 
punktų.

Ši desgracija skaudžiai palietė 
ir mūsų išeiviją, taip daug gelbėju
sią savus Lietuvoje.

Apie bedarbių saužudybesskai
tome visuose Amerikos lietuvių lai
kraščiuose.

Šiaurinės Amerikos central!nės
lietuvių organizacijos ir darbininkų 
dienraščių redakcijos įsteigė maiti
nimo punktus bedarbiams ir sutyė-

|rė komitetus, kuriems daugiau pa
siturinti aukoja rūbais ir pinigais 
gelbėjimui bedarbės stichijos suvar
gintiems lietuviams amerikiečiams.

Taigi badauja tie geriausi mū
sų tautos vaikai, kurie Lietuvos 
nepriklausomybę sutiko gausiomis, 
aukomis politikos, kultūros, šelpi
mo ir pagalios savo gimtinės šalies 
pramonės reikalams.
Pietinėje Amerikoje

Pasaulinis ekonominis krizis pa
lietė ir visą Pietinę Ameriką. Eks
portas sumažėjo, produkcija suma
žėjo ir darbai sumažėjo. Viso to re
zultate pernai pergyveno revoliuci
jas net keturios Pietų Amerikos 
respubLkos: Argentina, Brazilija, 
Perų ir Bolivija. Tapo nuversti nuo 
sostų rinkimus nepatenkinusieji pre
zidentai ir ministerial, kariuome
nės bei visuomenės pagelba įsteig
ta militarinio pobūdžio provizorinės 
vyriausybės, kurios daug noriau 
rūpinasi savo šalių piliečių gerove, 
negu buvusios vyriausybės.

Kovai su nedarbu, Brazilija 
apsirubežiavo nuo naujos inmi- 
gracijos, o Argentina įveda inmi- 
grantų klasifikaciją ir pastatė dau
giau formalumų naujai atkeliavu
siems. Vizos vieton 3 aukso pesų, 
pakeltos iki 33 aukso pesų. O imant 
domėn ir laivakorčių pabrangimų 
matysime, kad šiais metais atvyks 
kelis kartus mažiau inmigrantų, ne 
gu kuriais praeitais metais.

. Argentina pageidauja agrikul-
tūrinių ir apskritai paruoštų dar
bams darbininkų. Ką turėtų pagal
voti kiekvienas pirmiau, negu išsi-

leidžia kelionėn.
Lietuvoje

Mes negalime nekalbėti apie 
Lietuvą kadangi praeities atsimi-, 
nimai ateities iliuzijomis mes su sa
vo tėvyne gyvename.

Lietuva kaip ir visos pasaulio 
šalys, pergyvena ekonominį krizį 
ir emigracijai pasunkėjus, nedaibo 
klausymas bus skaudesnis. Lietuvos 
valdžia politinių deklamaciją „Al
fa ir Omega“ —kilnius, vis Lenki
jos vergijoj tebesiranda. Smetona su 
Tubeliu pažadų pateisi* amas paša
lino iš valdžios Voldemarą, bet Vil-, 
niaus atgavimu matomai irf Kaune 
niekas netiki, iki neįvyks kokia 
nors nauja katastrofa Europoje.*1 tSu 
lenkais derybas del Vilniaus vedė 
prof. Herbačauskas, paiKui koks tai 
amerikietis kun. Urbonavičius, bet 
tai buvo konferencijos „particulai“.

Pirmos derybos Lietuvos pasiū
lymu, tarp Lietuvos ir Lenkijos su
sisiekimo klausimu administracijos 
linijoj įvyko Berlyne gruodžio 15 
dieną. Bet džiuginančių lietuviams 
rezultatų del Vilniaus atgavimo ne
davė.

Sus'rinkimų, spaudos ir žodžio 
varžymas visus verčia pageidauti, 
kad kogreičiausiai Lietuvoje būtų 
atstatyta konstitucinės garantijos.

Nesenai skaitėme laikraščiuose, 
kad per amžius papratę „pirmoj ei
lėj“ sėdėti Lietuvos vyrukai kuni
gai, nepasitenkina tą parama, ku
ria Lietuvos valdžia jai teikia. O 
už Lietuvos vyriausybės bandymą 
sekti kultūringą pasaulį ‘(įvedant 
civilinę metrikaciją), vyskupai taip 
sušnairavo, kad kreipusi Lietuvai 
priešingon valstybėn (Vatikananj 
pripažinusį Vilnių lenkams), kad 
tos valstybės ir katalikų bažnyčios 
galva popiežius»—nutrauktų' ryšius

J. SKINKIS

GRANDĖ
(lâ Argentinos lietuvių gyvenimo)

Petrukas Klumpius, iš Patauš- 
kų kaimo, užsimanė važiuoti Ar
gentinon. Girdėjo, kad neseniai su
grįžęs Lietuvon Barškučių Tadas, 
išlošė Buenos Airese grandę. Kas 
tai yra toji grandė, Petrukas tikrai 
nežinojo, bet jautė, kad tai yra kas 
gero (Vėliau, būdamas Argentinoje 
sužinojo, kad tai esąs didžiausias 
išlošimas loterijoje ir paeina nuo 
ispaniško žodžio grande — didelis). 
Dabar Tadas nusipirko netoli nuo 
kiaulių centrą ir gyvena sau kaip 
ponasí Ką ir kalbėti! Ir laimė to 
Tado... Kodėl gi man nevažiuoti ton 
Argentinon laimės pabandyti? Barš
kučių Tadas beveik visai bemokslis, 
o aš visgi baigiau nors keturias klio- 
ses. Suprantu kiek vokiškai, ir kre- 
vezoju šiaip taip lenkiškai ir ru
siškai, tai žinodamas tiek Kalbų, 
gal nuvažiavęs kaip nors ir susi
kalbėsiu. Gal teks ir pavargti, bet... 
grandėl Truks— laikys... važiuoju! 
Tėvelio paprašysiu, tai duos laiva
kortei pinigų“. Tėvai ilgai atkalbi
nėjo Petruką nuo Argentinos. Pa
valgęs, sakė, apsirengęs, ko tau 
trūksta? Nebent paukščių pieno? 
Namai viso pilni... Netingiuiauk ir 
čionai surasi tą tavo išsvajotągran- 
dę. Neturi da nei 20 metų, nesi gy
venime prityręs... Kam tau ieškoti 
to vargo?“ Nebegelbeje nei tėvų, 
nei giminių atkalbėjimai. Argonu 
non ir* tiek! „Jeigu, sakė, manęs ge
ruoju neleisit, išbėgsiu iš namų ir 
su vokišku pasii nuvažiuosiu Ar
gentinon!“ Galop pagailo tėvams 
Petruko: visgi jų tikras vaikas... 
Nupirko laivakortę, viską sutvarkė 
ir išleido savo Petruką | platųjį pa
saulį, į tolymąją Argentiną „gran
dės“ ieškoti... Taip pat kartu su Pe
truku važiavo ir daugiau lietuvių 
laimės ieškoti. Kelionę turėjo gana

linksmą. Kur nebus čionai linksma! 
Suskių Juozas gražiai armonika gro
jo moduiausius šokius ir keletos gra
žių lietuvaičių tik kojukės mirgėjo... 
Visi jautėsi kaip kokiam robakse 
Lietuvoje, o gražių mūs sutartinių 
net svetimtaučiai klausėsi. Kaip už
trauks, būdavo, Driskių Jonas su 
Zizių Onute, kitiems pritariant, o 
tas Suskių Juozas su savo armoni
ka tik til-til dum, til-til dum, tu- 
ruodamas, tai rodos net visas lai
vas dreba nuo dailios sutartinės. 
Apstoją iš visų pusių dainorius vo
kietukai tik klausinėja: „Was is t 
das? Aba, Litauen! Behr gut! Behr 
gut!“ Viskas ėjo gerai, tik nuo Ka
narų salų, jūrų bangos pradėjo per
daug laivą Kilnoti ir musų Kelei
viai vieton Argentinos, pradėjo Ky- 
gon važiuoti... Br... biaun ta jūrų 
liga! tegul ją sumas: rodos net dū
šią ištrauks. Net ir dabar da Petru
ką drebulys pakrato, atsiminus tą 
supimą. Laivą supo keletą dienų 
ir ant laivo denio nesimatė beveik 
nei vieno keleivio: meldėsi, ar iš 
baimės drebėjo savo kajutėse. Ban
gos tik šniokščia: pūkšt, pakšt, pūkšt, 
rodos iš patrankų šaudu, o laivas 
tai net visus dreuu; cik kyla Lai 
aukštyn, tai žemyn, tai i šonus me
tasi... „Ule vulėliau! jau turbut skę- 
siml” Brudėju visi saukti. Uriskių 
Jonas, Kaipo žmogus buvaunas, pa
tarė visiems nors prieš skęstant pa
simelsti u* savo gražiai skambančiu 
tenoru užtraukė: „Po Tavo apgini- 
mu...“ Iš visų kampų pasigirdo gies
mės žodžiai u- laivas pavirto lyg ir 
bažnyčia: iš visą krūtinių plaukė 
skardi, jausminga ir kartu rami
nanti giesmė... Pritarė net svetim
taučiai, nors ir nesuprato giesmės 
žodžių, bet savo širdimis atjautė, 
kad tai maldaujama pagelbos pas

ką tai aukštesnį.,; Apimti1 maldos 
ekstazo, rodos, visai nejautė šels» 
tančies už laivo sienų audros, Žmo
nės pradėjo nurimti. Tas pats Dris
kių Jonas, virtęs lyg komendantu, 
įsakė visiems apsiriši!, kabančiais 
virš lovos, kumštiniais diržais. Visi 
skubinosi išpildyti jo įsakymą. „Jei, 
— sakė,—laivas skęstų, tai bėgsim 
viršun ir apsijuosę šiuo diržu galit 
drąsiai šokti vandenin—neprigersit. 
Jei mumis nieks nesirūpina, priva
lom pats apie save pamąstyti. Ga
lit jūs ramiai užsnūsti—aš budėsiu 
ir reikale vi¿us pažadinsiu“. Apsi
drąsinę žmonės, susirietė savo love
lėse ir nei nepajuto, kaip iš nuo
vargio užmigo... Driskių Jonas lai
kė savo žodį ir kaip sargybinis, kur 
ant fronto, susikaupęs žiūrėjo į sa
vo sumigusius su kumštiniais dir
žais, bendrakeleivius.

Buvo puikus tai vaikinas, tas 
Driskių Jonas įstojęs į pirmutinių 
savanorių eiles, kovojo su rusais, 
lenkais; buvo keletą kartų sužeis
tas, bet fronto neaple’sdavo.. Saky
davo: „koja sužeista—turiu rankas, 
šaudyti galiu; viena ranka' sužeista 
į—turiu kitą, galiu kulkosvaidžiu 
graiti. Galiu da Tėvynei patarnauti 
į—iš fronto neisiu!“ Visi vyresnieji 
Ir prasti kareiviai Jonuką gerbė. 
jUž narsumą ir sumanumą, turėjo 
net keletą kryžių, kuriuos-laikė gi
liai savo kupare suvyniojęs... Pali
kęs Lietuvoje aut ūkio žmouą su 
Vaiku, vyko Argentinon užšidirbii 
pinigų ir sugrįžus praplėsti savo 
mažą ūkelį...

Aptilus bangoms, Driskis išėjo 
pažiūrėti, kas aplinkui dedasi. Nuo 
denio matėsi tikrai gražus5 reginys: 
Aplinkui berybė nurimusi jüra¿ vir
šui—skaisčiai mėlynas dangus; toli- 
toli, kur tai iš už jūrių pakraščio 
tekėjo saulutė, skleisdama-savu kai
trius spindulius į visą pasaulį ir 
lyg nustebus žiūrėjo į pūškuojantį 
berybėje jūroje mužutį laivelį.., 

(BUS DAUGIAU)'

su Lietuva. Jie mat gązdina kata
likus už tai, kad jiems bando var- 
žyt be patento ir be valstybinių 
mokesnių biznį.

Šis įvykis aiškiai parodo vie
ną faktą: kaip visur, taip ir Lietu
voj kunigų autoritetas nusmuko kaip 
atbukęs kirvis nuo koto. Ir Smeto
nos valdžia jau netiki kunigų ga
lybei, bet taikosi prie visuomenės, 
kad gauti kiek simpatijos būsian
tiems rinkimams laimėti. Šie 1931 
metai išklasifikuos kunigus. Šiau- 
dadūšiai nueis su lenkais draugin
gu popiežium, o doresnieji paseks 
pavizdį Purickio, Jurgučio etc. me
tusių sutanus, kielikus ir celibatus. 
O gal tautinė bažnyčia šiemet Lie
tuvoj įsisteigs, kuri, anot Šliupo, 
neduos savo turtus kontroliuoti Va
tikano „karaliui“.

D. D. DEBESAITIS.

Mano mergužėlė to
limoj salelėj

Mano mergužėlė , 
tolimoj šalelėj, , 
už tūkstančio ilgų mylių, 
už šimto upelių.

Šilai pušynėliai, 
kalnai kalnužėliai— 
aš neturiu bėro žirgo, 
kaip gi nukeliausiu...

Kaip gi nukeliausiu 
pas savo mergelę, 
kaip gi jauną aplankysiu, 
kaip žodelį tarsiu...

Kad paukštelis būčiau, 
raibas sakalėlis, 
kas rytelį vakarėlį “ ; 
sparneliais nulėkčiau.

Sparneliais nulėkčiau, 
po langu nutūpčiau, 
savo mielai mergužėlei į 
žodelį pratarčiau. p

Žodelį pratarčiau, 
kalbelę kalbėčiau, 
labai meiliai pažiūrėčiau 
j akeles melsvas.

SŪKURYS „E“ 1

Wis Mota
Nėra pasauly mažinės, kuri taip 

tiksliai ir nenuilstamai dirbtų, kaip) 
žmogaus gyvybės motoras— širdikl 
Kada nustoja plakusi širdis, užgęs-į 
ta ir žmogaus gyvybė. v 
' Naujagimio kūdikio širdis .pla-l 
ka 144 kartus per minutę; suaugu-į 
šio žmogaus širdis plaka 12—75 kar
ius per minutę, kada jis ilsisi, ir 
iki 100 kartų, kada jis atlieka ko
kį nors fizinį darbą. Per visą žmo^ 
£aus gyvenimą, dieną ir naktį, ne-, 
nulis tarnai dirba šis stebuklingas 
gyvybės motoras ir per 70 metų 
suplaka apie tris milijonus kartų. 
Kiekvienu suplakimu širdis išlei
džia iš savęs j arterijas (gyslas) 
vieną dvidešimtą dalį litro kraujo; 
taigi per 70 metų amžiaus per žmo
gaus širdį pereina 150 milijonų lit
rų kraujo. Šituo kraujo kiekiu ga
lima būtų pripildyti nedidelį ežerą, 
220 metrų pločio ir yienp^ metro gi
lumo. Per 20 mid učių širdis išmuša 
tiek kraujo, kiek sveria suaugęs 
žmogus. i

1 Širdies raumenys/ kurie visą 
tą darbą atlieka, tesveria vos 300 
gramų. Jų pajėgumas yra lygus 1/300 
daliai arklio jėgos. Rodos, nedidelė 
jėga, o kiek ji nuveikia! į}
\ Tarp žmogaus-sielos ir širdies 
Veikimo yra neabejotinas ryšys. Ne
tik įvairūs sielos pergyvenimai, kaip: 
baimė, pyktis ir kita, pagreitina ir 
sustiprina širdies mušimą, bet ir 
^atvirkščiai: bet kuris širdies skaus
mas atsiliepia ir dvasiniame žmo
gaus gyvenime. Dėl to jau iš senų 
laikų širdis buvo laikoma organu, 
kuriame telpa žmogaus siela, jaus
imai, meilėj geriejj žmogaus priva
lumai (drąsa, sąžiningumas) ir gy
venimas. Senovės graikai žodį širdis 
vartojo ne vien tiesioginėj prasmėj; 
iširdis’ reiškė taip pat sielą, ūpą, iš
mintį, pažiūrą, įsitikinimą ir tt. Vi
duramžiuose buvo paprotys kuiso 
nors žmogaus širdį pó mirties pa
dėti toje vietoje, prie kurios v el m- 
nišjautė didžiausią prisirišimą. Stž&- 
meldybės laikais žmonią širdys pas 
kai kurias tautas būdavo aukoja
mos dievams. Dėl to tai apie širdį 
yra daug įvairių legendų.
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/¡Argentinos Lietuvių Balso“ Redakcijoj, Caseros 445, dep. 17, 
Bs. Aires, jau galima gauti 1931 metų Juokų kalendorius ir Na
minis draugas. Kaina 50 centų? Taipgi yra ¡vairių laiškų su eilu
tėmis ir papuošimais: tėveliams, zmoneliai, sesutei, broleliui, my
limajai, visiems ir tt. Laiškai spausdinti ant liniuoto popierio, kai-( 
na 15 centavų. <' \

’l;___ ____ ____ ____ ___  ’ ____________________________ į
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J 'Chemiko-iarmaceuto Mi PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai iię kosmetL Ih 
Ifos dalykai. Priima visokius analizus. Reikale kviečia atsilankyti: ^||

G O RR IT I 4300, U. T. Palermo 0221. g
Tramvajai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti. į.
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taupydamas aprūpinsi sau ramų gyvenimą. ,
Baisiausia Krizis' i

kuris dabar jaučiamas visose pasaulio dalyse turi būt pers- Į 
pėjimu tiems, kurie eikvoja pinigus nesirūpindami apie ateiti, j 

Taupyk J
dėdamas pinigus mūsų Banko Taupomojou Kąson, kurioje mo- į 
kosime Tamstai 5% į meíüá, prirašydáfíii jiioskas-trys mėnesiai4? Į

Kiekvienu laiku Į
galėsi pasiimti savo pinigus/pasiųsti juos IflAuvon^arba n|i- ztj 
sipirkti laivakortę. Visi tavo parėdymai visuomet bus iápil- j 
dyti su didžiausiu tikslumu ir rūpęs^inguinų; greit,/tikędn in¿$ J; 
pigiai, nes mūsų kainos visuomet yra pigiausios. |

Banco Holandés
x De la America del Sud i
Bartolomé Mitre 234 Buenos Aires i
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PRANEŠIMAS
Pranešu Draugijos,.Atbudimas 

narių ir prijaučiančių žiniai, kad 
sekmadienį, Sausio 25 d. 12 vai. die
nos įvyks visuotinas narių susirin
kimas. Susirinkime bus renkamas 
ir nario mokesnis.

„Atbudimo1* nariai ir norintie
ji draugijon pastoti, prašomi nevė
luoti.
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Atviras Laiškas
Kunigas Jenilionis savo lape

lio Nr. 1, 1931 m. tarp daugelio 
kuniginių šmeižtų ir nesąmonių, 
parašė taipgi, tkad, girdi, Draugija 
„Atbudimas** užsiimanti žemės par
davinėjimu. Tai yra gryna kunigo 
provokacija, nes „Atbudimas** su 
jokiais kolonizacijų biurais nieko 
bendro neturi ir visai nemano apie 
žemės pardavinėjimą. Iki šiol taip 
klaidindavo visuomenę ir užsiimda
vo provokacijų fabrikavimu taip 
pas mus vadinami neva socialistai, 
kurie dàbar Jenilionio asmenyje ras 
sau tikrą draugą. Toliau jagamas- 
tis „pinteriuoja'*, kad „Atbudiūias** 
susitvėręs „pasipelnymo** tikslais.

Kad jis, kunigas, čia organi
zuoja visokį klėrą ir grynai sau iš 
to turės dykaduonio gyvenimą, tai 
niekas ir neabejoja, bet Draugija 
„Atbudimas** turi savišalpos ir kul
tūros tikslus.

Keista ir nesuprantama, kad 
kunigas, vieton dūšių ganymo, ka
binėjasi prie draugijų, jų visai dar 
nepažinęs ir pats dar kojų nesuši
lęs Argentinoj. Taip darė seniau 
Baltūšninkas, bet rodos Jenilidniui 
reiktą skirtis nuo „draugo** Baltuš- 
ninko. Gėda ir ngražu tamsta ku
nige.

„ATBUDIMO** VALDYBA

Nr. (43) iARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

SEKRETORIUS

Emilijos RakaLkaitės. Ji atvyko Argentinon 1929, gruo- 
II ClivvnilU džio. Prašau’jos pačios, arba žinančių kur ji gyvena, at
siliepti adresu: Kazimiera PŪkytė-Andrijaitienė, J. Uriburu 1273, Bs. As.
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atidengė savo viešbuti valgykla
c. SAN MARTIN 663, Bs. Aires

tęstiLepra sergantiems nauji 
izoliatoriai

Delei išsiplatinusios ligos lep- 
(raupsai) sveikatos departamen- 
prezidentas kreipėsi vyriausybėn,

prašydamas leidimo įtaisyti 5 ko
lonijas-! zo lia t ori u s raupsais sergan
tiems ligoniams, kurių atsirado taip 
daug, kad negalima sutalpinti į 
mus izoliatorius.

Lietuviams taipgi reiktų 
ligos pasisaugoti, nes tos ligos 
dymui dar vaisiai nesurasti,
ta per liga ir kaip nuo jos saugo
tis, neužilgo tilps „A. L. B.**

Yerba Mate ¡vežimas uždraustas
P. prezidentas Uriburu pasira

šė dekretą, kuriuo uždraudžiama 
nuo 15 sausio š. m. įvežti Argen
tinon Yerba Mate.

Kaip žinoma Yerba Mate, tai 
Argentinos tautinė arbata ir jos 
labai daug suvartojama. Jos užau
gina gana daug vietos plantatoriai, 
tačiau Paraguajaus Yerba Mate skai
tosi geriausia, dėlto jos daug iš ten 
įveždavo. Šis dekretas Paraguajaus 
Yerbos plantatoriams suteikė labai
didelį smūgį, o argentiniečiams plan
tatoriams didelį džiaugsmą.
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skolą mėne
siams. Tačiau praėjus 6 mėn. ta 
firma nesutiko paskolą pratęsti. 
Todėl vyriausybė nenorėdama, kad 
tas atsilieptų į šalies valiutą, nuta
rė tą skolą sugrąžinti ir daugiau 
neturėti su minėta firma reikalų.

Stato gurno išdirbiniu fabriką
Vyriausybės delegatas pasira

šė paskutinį leidimą statymui Le- 
vallolėj gurno išdirbinių fabriką. Tas 
fabrikas gamins ir automobiliams 
guminius reikmenis. Jį statys kom
panija „Fįrestone Tire y Rubber 
Company**. Fabriko vietai užimama 
10 tūkstančių kvadratinių metrų. 
Vyriausybė paliuosuoja fabrikantus 
15 metų nuo visokių valstybinių 
mokesčių. Tačiau fabriko adminis
tracija turi pirmoj eilėj imti darbi- 

’ ninkus Argentinos piliečius, kuo 
nuskriaudžiami ateiviai. Juk ateivių 
kapitalas, tai ir ateiviai darbinin
kai turėtų naudotis tų kapitalistų 
duodamais darbais nemažiau 
vietos darbininkai. Juk vietos 
bininkams užtenka privilegijų 
tybinėse įmonėse.

kaip 
dar-

Is D-jos „Lietuva“ gyvenimo
S. m. Sausio mėn. 11 d. D-jos 

„Lietuva“ bu vain ėję Espinosa 1357 
įvyko visuotinas narių susirinkimas. 
Tarp kitų dalykų buvo svarstomas 
Lietuvos Nepriklausomybės sukak
tuvių paminėjimas (16 vasario). Nu
tarta Nepriklausomybės paminėji
mui pastatyti teatre Jose Verdi, Bo- 
koję, J. Skinkio 4 veiksmų istorinę 
dramą „Kunigaikštis Rimgaudas**. 
Tą pat dieną įvyko rolių pasiskirs
tymas.

Visiems Suaugusiems 
naudinga Knygele 

ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS
Kaina $ 0,60 

„A. L. Balsas“
CASEROS 445, dep. 17 Bs. As,

Ar turi užsiprenumeravęs savait
raštį „Arg. Lietuvių Baisa“?

U

Europietė flkiiKrė
į Diplomuota Pragoję ir
j Buenos Airese 
n Filamena Benes-Bilek 
0 Priima kasdien nuo 9 ryto 
I iki 8 vakaro. Sekmadieniais 
S visá^diená. Specialiste 1 prie 
I gimdymo ir visų moterų li- 
I gų. Kalba visomis slavų kal- 
I bomis, vokiškai ir supranta 
j lietuviškai.
jį S ANTI AGO'del ESTERO 1133 3 
B U. T. 23-B. Orâea-3389

pra-

pra-

Dekretas vartojimui vietos 
monės gaminių

Palaikymui savo šalies 
monės, Argentinos vyriausybė išlei
do dekretą, kad valstybinės įstai
gos vartotų tik vietos pramonės 
gaminius. Išimtinais atsitikimais tik 
leidžiama pirkti iš užsienio 
prekes.

Mūsų pareiga taipgi 
prekes, stengtis pirkt tik
pagamintas, nes jeigu visi palaiky
sime vietos pramonę, beabejo tu
rėsime daugiau darbo.

įvežtąs

perkant 
vietoje

Rinkimai parlamentan bus ba
landžio ar gegužio mėn.
Laikraštis „La Razon** prane

ša, kad sulyg jo tikromis žiniomis,, 
vyriausybė nustatė rinkimus į par
lamentą, Buenos Aires provincijoj, 
tarp 1-mo balandžio ir 5 gegužės 
š. - m.

Kaip tfk būsiąs tikrai nustaty
tas rinkimų laikas, vyriausybė nu
mato nuimti karo stovį ir leisti 
pilną rinkimų propogandą.

Gražino 16 milionų dol. skolos
Birželio mėn. Buenos Aires 

miesto valdyba skolino iš Šiaurinės 
Amerikos firmos Feniks 16 milionų 
dolerių 6 mėnesiams, su teisia pra-

„RŪTA“
gaminami skanus ir pigus pietus.

Mėnesinis pensionas sulyg susitarimo. Švarūs kambariai. Manda
gus patarnavimas.

Rusiskas Savaitraštis 
“RUSSKYJ v ARGENTINIE”

Bus baudžiami už nepildymą 
8 darbo valandų

Darbo Departamentas išleido 
įstatymą, sulyg kurio prekybos ir 
pramonės įstaigos turi pildyt 8 dar
bo valandų įstatymą. Prasi kai tusie
ji bus baudžiami nuo 100 iki 1000 
pesų. Šis įstatymas neliečia žemės 
ūkio darbininkų ir namų tarnauk 
tojų.

Bus plečiamas B. A. uostas
Ministerio de Obras Publicas 

patvirtino Susisiekimo ir Postų Di
rekcijos įsakymą apie pbaplėtimą 
sostinės uosto; taip pat bus praplės
ta 1.200 metrų Avenida Costonesa. 
Pradžiai darbų asignuota 950.000 p. 
Reikia tikėtis, kad _nòrs dalis dar
bininkų gaus darbą.

Gariniai traukiniai pakeičiami 
elektriniais

Nuo sausio mėn. 12 d. tarp 
Retiro, Ančorenos, bus pastatyta 
keletas elektrinių traukinių, vieton 
garinių. Trumpu laiku manoma pa
keisti visus garinius traukinius 
elektriniais iki pačios stoties Tigre R.

B. Aires miesto valdyba nuta
rė-papiginti maisto produktus rin
koje. Pav., bus parduodamas duo
nos kitas 20 et,, miltų 15 c., paste
rizuoto pieno litras 15 c. ir t.t.

TELEGRAMINES
Pinigų Perlaidos 
Lietuvon tik

laivakotres
Pigiausiomis kainomis tik įstaigoje

MEDDA LTD A, Lietuviu Skyrius
Sociedad Marítima & Comercial

Sarmiento 402, Buenos Aires

Sveikatos' Šaltinis yra geri dantys!
/DANTŲ K LININĘ „MOūELO“

D i r e k t o r i u s D r.r M u c h n i k
Santa Fe 3311 Buenos Aires

Prenumeratos kaina: Metams 5 pesai; pusei metų 2 p. 50 cent. 
Reikalaukit numerį susipažinimui. Laiškus ir pinigus siųskite 

šiuo adresu: *
„EI Ruso e n l a Argentina**

CASILLA de CORREO 792, Buenos Aires.

ID1I. Neniskis
Bs. Airesc. MEXICO 1945
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Aš užsisakau tik pas L NENIŠKI ir patariu kitiems, 
nes jis geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda išsimokė- 

jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų. 
Kainos prieinamos.

Slinka indica húngaro* Argentina 
Dr Kovacs

BRASIL 869 Bs. Aires
Direktorius: Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Balina pageJbinis medikas

Vidurines-Moterų-Odos-Veneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos
BLE NORAGU A isgydoma greit ir galutinai

KONSULTAS $ 5
N. Salvezanas įleisi § 5.- X Merkimus įleist § 3.-
Bismutas „ § 3.- X Trypaflavinas § 3.-

PRI1MA: nuo 4 iki 9 v.; Šventadieniais: nuo 9 iki 12 v

■■
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Naudokitės PROGA 
asr- Cengviauslai fltsikvksti Saviškius 1$ 

— ■-= Lietuvos
Laivakortes parduo
dam pigiausia kaina 

;^Pinigines perlaidas Dolaríais ir 
Litais- išmokame Lietuvoje arti

miausiame pašte.
Uz indėlius musų TAUPO
MOJOJE KASOJE mokame 

$ 5 % metams 
Delei informacijų kreiptis:

E. SHIPPING AGENCY
c. SAN MARTIN 661 Buenos Aires
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Skraidys virs debesų
Greičiausia susisiekimo priemo

nė šiais laikais yra lėktuvas. Ta
čiau 200 kilometrų greitumas jau 
žmonių nepatenkina. Norima pasiek
ti dar didesnių gieitumų. Bet tam 
reikia tobulesnių lėk tu vi;.- Dabarti
niam oro susisiekimui dažnai kliu
do nepalankios oro sųlygos audros, 
lietus, ūkanos. Tudel tarptautinis 
„oro vieškelis“ manoma padaryti 
vadinamoj stratosferoj, t. y. 12—14 
kilometrų aukštumoj, kur nėra de
besų, kur amžinai šviečia saulė. 
Žmonės nori tuo būdu važinėti, kaip 
pranašas ElijoŠius, aukščiau debe
sų, Tokiose aukštumose yra labai 
šaltu ir maža oro. Tad ten skrai
dyti galima tik tara tikrais Kktu- 
vais. Ir tikrai, spaudos žiniomis, 
vokiečių inžinieriams pavyko su
galvoti lėktuvą, kurs tiks stratos
ferai. Lėktuvas galėsiu,s pakilti ligi

nuo 
Atlanto 
skaityti 
sau rei- 
yra iš-

UMl ItffliS Iii 
ItlDji Ml ii Hii 
nauda lietuviams ii ¡m

Nepersenai susitvėrė T. M. D. 
skyrius Argentinoje. Jau daug me
tų kaip ši draugija gyvuoja šiaurės 
Amerikoj ir savo nuveiktais dar
bais yra užsipelniusi visuomenės 
pagarbą. Dabar T. M. D. Šiaurės 
Amerikoj turi per 10.000 narių ir 
savo nuosavus, didelius ir gražius 
namus.

Ko gi siekia ši didžiulė draugi
ja ir kokia lietuviams nauda iš jos?

Draugijos tikslas yra stengtis, 
kad kiekvieno lietuvio šeimoje kny
ga ir laikraštis būtų lau Iriam as svę- 
čias, kad neliktų lietuvio nesupran-1 
tančio spausdinto žodžio reikšmės. 
Draugija leidžia mokslinio turinio 
knygas ii* dalina savo nariams bei 
beturčiams veltui. Taigi toli 
savo gimtosios šalies už 
vandenyno lietuvis galės 
savo gimtąja kalba, semtis 
kalingų žinių, o T. M. D.
leidusi ir dar išleis daug naudingų 
knygų 4

Matydami kiek daug yra Ar
gentinoje jaunuomenės nepriklau
sančios jokiai draugijai, nekreipian
čios dėmesio knygon ar laikraštin, 
mes įsteigėme T. M. D. skyrių Ar
gentinoje ir kviečiame kiekvieną 
susipratusį lietuvį prisidėti prie mū
sų darbo. Mūsų tikslas yra Kelti 
Argentinos lietuvių z apsišvietimų, 
judinti jų patriotinius jausmus, su
pažindinti su spausdinto žodžio rei
kšme ir palengvinti lietuviškų kny
gų bei laikraščių įsigijimo sąlygas. 
Tiems, kas del bedarbės, beturtės, 
negalės nusipirkti, mes stengsimės 
nors po keletą knygučių duoti vel
tui, tikėdamiesi, kad ros knygutės 
atneš jiems laukiamą naudą.

Tad kiekvienas mėgstąs kny
gas lietuvis turi prisirašyti T. M. D. 
nariu, nes tik būdamas nariu gaus 
visas draugijos leidžiamas knygas 
veltui, o kartu ir padėti dirbti, kad 
tos knygos patektų kiekvieno lie
tuvio kambarin, kad jų autoriai bū
tų atsiekę savo tikslą, kurį turėjo 
jas rašydami.

Salin kortos ir girtuokliavimas! 
O tuos pinigus, kuriuos del to iš-

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKIMAI
P. D. D. Debesaiciui. Už raštus 

širdingai ačiū!
T. M. D. nariui. A*iu! Tilps ki

tam numerį. Prašome ir toliau mū
sų neužmiršti.

P. J. B. Labai ačiij, sunaudosi
me. Prašome ir toliau rašinėti.

P. Mozureviciui. 3 pesai už pre
numeratą gauta—labai ąčiųl Pini
gus siųskite per bankus čekiais, tai 
geriausias būdas. Galite keisti litais 
ar doleriais sulyg dienos kursu. 
Kursas tankiai keičiasi. Mes pini
gų siuntimu neužsiimam, kreipkitės 
į tuos bankus ar kontoras, kurie 
skelbiasi mūsų laikraštyje.

P. V. Stravinskui. Už 5 pesus 
pesus prenumeratai 1931 m. širdin
gai ačių. ,,A. L. B.“ eina kas savai
tę. Pernai ėjo kas 15 dienų, 
siunčiame

Gauta iš p.p. Jekento 12 pesų, 
Purimo 5 p., Dainušio 5 p., Šeškaus 
8 p., J. Urbono 3 p., Kalniečio 3 p. 
ir 2 p. knygoms, P. Žingauskis 5 p., 
Mazurevičius 3 p., Šedys 3 p. Juš
kaitė 2 p., Andrilaitis 5 p. Labai 
ačių!—laikraštį siuntinėjame.

visus nr.
Jums

16 kilometrų ir skristi ligi 800 ki
lometrų per valandų. Vadinasi, iš 
Kauno j Berlyną galima bus nulėk
ti lygiai per vieną valandą! Žymiau
sioji vokiečių lėktuvų fabriką-Jun- 
kerso įmonė—jau pradėjo šį nuos
tabų lėktuvą statyti, nes bandy
mai davė kuo puikiausių vaisių. 
Tad gal kitais metais bus mėgina
ma juo skraidyti!

Čia prie progos tenka nurodyti, 
kad Vokietijoj, tarp Hamburgo ir 
Berlyno skraido naujos rūšies lėk
tuvas, kuris lekia ne galva, bet uo
dega pirmyn. Inžinierių nuomone, 
toki lėktuvai yra mažiau pavojingi 
už dabartinius. Tokio lėktuvo, va
dinamo „antinai“, aukštumo vairas 
yra priešaky o krypčių vai jai po 
sparnais. Tuo būdu lėktuvas daug 
stipriau laikosi ore ir, be to, gali 
gciiau nutūpti žemėn, nes turi tris 
tvirtus ratus, vietoj dabartinių dvie
jų apačioj sparnų ir trečio—judan
čio uodegos gale.

„T.“
Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll:

Kur galima pavieniais 
numeriais nusipirkti

Argentinos Lietuviu Baisa
BUENOS AIRES

DEUTSCHE SCHIFSAGENTUR 
San Martin 469 

Lietuviška Kirpykla 
A v. San Martin 1010.

RETIRO
E. Shipping Agency 

San Martin 661
Plazėje įBritánico, pas laikraščių 

pardavėjus.
L. N. Alera esq. Tres Sargentos.

ISLA MACIEL
Kazio Kaušakio Valgykloje, 

c. La Plata 300.

lilillllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Visi lietuviai skaito „Argen
tinos Lietuvių Baisa“!

Viešbutis ir Restoranas

tto ii Md kfflll
1° Geriausias ir patogiausias emigrantams viešbutis ir restoranas , 

„Volco“. Geriausias aptarnavimas ir valgiai. 40 kambarių salionas {I 
valgykla su skaniais ir pigiais valgiais ir emigrantų adresų stalas. į

(Sukalbėti galima visomis Europos kalbomis. <

25 de Mayo 675 — 685 ir Leandro Alem 654, Bs. Aires
3

Pirma lietuvių šoferių mokykla

KURSAS KURSAS

Otto S c h tm i

T.VILYTES I 789, U. Barracas 0267
ti i rrn-imri s] ĮgacnmommM] Į a ammrirnj s Į Į a nnmnniūBl laqjTrrfmrTDã]

iiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiBniiiJiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiui

Administracijoj „Nezaliežny Kur 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu 
enos Abes, galima gauti visoku 
lenkiškų knygų.
inniiimiiniiiinniiiiuiiiniminniiniJiiiniiuiiiiininiHiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiit*:

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos priei
namos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Buenos Aires 
U. T. 47 Cuyo 4925

Pirma Argentinoj lietuviška Danty

Laboratorija „FIRlFIRfl"
iiiiiiuniiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiii
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A
Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš parcelen o,. aukso, pla
tinos tr t. t. Aukso dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų '

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nūo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tram vijai iš Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 18: 

iš Avellanedos 21 ir 22: iš Puente Alsina 47.
Atvažiavusiems iš provincijos dirbama be eilės ir kogreičiausiai. "

Darbas garantuojamas.

Apsivedimui
Paieškau doro vaikinoarba naš

lio nesenesnio iki 40 metų. Aš esu 
i gerą amatų; 

artimesnieji galite atsilankyti išsy- 
kio asmeniškai.

URŠULE KRIŠTAPONAITĖ 
Calle Dean Funes 453, Avellaneda FCS.

leidžiame, sunaudokime nusipirkda- bagota mergina, turiu 
mi vi Ano Iri to L’litrn-n iSai fi'rrzl ™ i ...mi vieną kitą knygą, išsirašydami 
bent vieną laikrašų. Tada mes pa
tys pamatysime, pajausime tą nau
dą, kurią atnešė rimtų knygų ir 
šiaip spausdinių skaitymas.

X BALTOKAS.
P. S. Tėvynės Mylėtojų Drau- 

gijon galima užsirašyti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ Redakcijoj, Caseros 
445, dep. 17, Buenos Aires.

Gerb. Redaktoriau
Prašau patalpinti į Savo Ger

biamą laikraštį „A. L. Balsas“ pa
dėkos laiškelį Ponui Lietuvos Res
publikos Konsulatui už suradimą 
panelės Palmires Paliunaitės, kuri 
atvyko iš Lietuvos į Argentiną 23 
balandžio 1930 metų, laivu „Siera 
Ventana“. Minėta panelė nepilnų 
metų, tai jos be globėjų negalėjo 
išleisti iš emigracijos. Nuėjome ieš
koti, bet jos jau ten irgi neradome, 
ir jos tėvai Lietuvoj nežinojo kur 
ji buvo dingus. Kreipėmės Lietuvos 
Konsulatan, kuris ją surado tarnau
jančią pas kokią tai ponią, kuri ją 
išėmė iš emigracijos namų. Paliū- 
naįtė nusiskundė Konsulatui, kad 
ponia už 8 mėnesius tarnystės jai 
tik sumokėjus 30 pesų. Ponas Lie
tuvos Konsulas žada Šią ponią trauk
ti I teismą o Paliunaitę patalpinti 
nepilnamečių naman.

KAZYS POLOCKAS.

PA 1ESKAU
Jono Amulio, paeinančio iš Uk

mergės apsk. Musnikų vai. Vmkš- 
nebraščio kaimo. Argentinon atvy
ko 1920 met. Kas apie jį žinot, ar
ba jo paties, prašau atsiliepti šiuo 
antrašu: JONAS VILKEVIČIUS, San 
Martin 469.

Knygii ir visokiu laikraščiu 
galima gauti prie Puente Alsina 
kiosko], prie pat tilto, ir Recon
quista 1025, 1 kv. nuo Retiro.

Ten galima visuomet gauti 
„Argentinos Lietuviu Balsas“.

„Dainavos“ knygyne, Caseros 445 
Bs. Aires, galima gauti naujausiu 
ir įvairiausių lietuviškų knygų, ka
lendorių ir su papuošalais laiškų.

Trejų Devyneriii, pakelis kai
nuoja 75 cent.

|w LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS ž
IR RESTORANAS NAU- į 

~ JAS INTERNACIONALAS ! 
IL. N. Alem 1054-54 j

Patogi vieta šeimynoms ir | 
O pavieniams. Turtingas įvairių O I dešrų ir likerio pasirinkimas. | 

Erdvūs ir švarūs kambariai B 
šeimynoms tik 2 p., lovos nuo X 

180 c. iki 1 p. Šis namas ran- Z 
dasi 3 kvadros nuo Retiro. Kai- R 
ba lietuviškai. (y

í TAKARI & KARVARO. X

1 Mani M H laitu £
San Martin 661 Buenos Airės

Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialises 

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determia. 
Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto* Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1 228j Buenos Aires.

GERA PROGA!!!
Ju^ galite pirkti geros, derlingos žemės Lietuvių Kolonijoj, Mendo— 
zos provincijoj, po 30 pesų už hektarą. įmokėdami tik 200 pesų už 
5J hektarų, kitus galėsite išsimokėti per 10 metų. Ten pat gausite.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą & pesai.

Sitas kelias eina pro pačią Koloniją < < t /hi i; 
namą, gyvulius ir žemės apdirbimo įrankius išsimokinimui lengvo-1 
mis sąlygomis. Žemė arti gelžkeliolinijos ir tik 10 kilometrų 

didelio miesto. Su visais paklausimais kreiptis į
COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA 

J San Martin 661, Buenos. Aires <
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